
34  diário oficial Nº 35.115 Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Republicada por conter incorreções
PORTARIA Nº 1606/2022 de 13/09/2022
Prazo de Aplicação:16/09 a 12/10/2022
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Servidor:
-3156729/1- Rui Jorge Nascimento Alves (Motorista)
Natureza da Despesa/Valor
-33.90.33 – R$ 1.500,00
TOTAL= R$ 1.500,00
Municípios: Prainha e Almeirim/PA
-ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 852643

DIÁRIA
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
PORTARIA Nº 01594/22 de 12/09/2022
Objetivo:Ação de Regularização Urbana
Mucipio: Santa Bárbara/PA .
Periodo: 12 a 14/09/2022 (1,5) Diária.
-3167631/1-Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos- Topografo
-80845081/1-William da Silva Almeida-Assist.Tec./DEAF
-57197740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcântara-Motorista
-Ordenador: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Port.013/2019

Protocolo: 853014
PORTARIA Nº 1611/2022 de 14/09/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária no município 
de Acará, onde será realizado uma reunião e apresentação do Sistema 
SICARF com a Comunidade Burajuba.
Período: 16 a 17/09/2022 (1,5) Diárias
Servidores:
-57213619-1-Gleicy Merces Rocha de Albuquerque (Coord. Ação Agrária 
e Fundiária)
-5965582/1- Danyelle Conceição Monteiro Couri (Gerente de Reg. Fundi-
ária)
-57193374/1- Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
Municípios: Castanhal e Curuçá
Período: 14 a 15/09/2022 ( 2,0)
Servidor:
-57193374/1- Fábio Conceição Neves Gomes (Motorista)
-ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
Resp. p/ Presidência

Protocolo: 852833

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO ,por conter incorreções a publicação da POR-
TARIA Nº 01598/22 de 12/09/2022
publicada no DOE nº 35.113 de 13/09/2022.

Protocolo: 853037

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº5744/2022 - ADEPARÁ, 14 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor REGINALDO DA SILVA RAMOS, matrícu-
la n° 57189869/2, do cargo comissionado de Procurador – Chefe GEP- 
DAS.011.4, a partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 852995
PORTARIA Nº5745/2022 - ADEPARÁ, 14 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO autorização da Casa Civil PAE 2022/1184782
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor TÚLIO JOSÉ FERREIRA LIMA, matrícula n° 57225344/1 ao 
cargo de Procurador-chefe GEP- DAS.011.4, a partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 852997

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 5714/2022 – ADEPARA, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores relacionados 
abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias   Licença Período de gozo

93347 54187109 Janari Ferreira Amaro 
Filho 90 Saúde 12/07/2022 a 09/10/2022

93344 54180064 Elvira Catarina Valente 
Colino 90 Prorrogação 09/07/2022 a 06/10/2022

93649 54192703 Liliana do Socorro Pereira 60 Saúde 04/07/2022 a 01/09/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 852658

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5746 de 14 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar RENATA TRINDADE DE LIMA, FEA, matrícula n° 
5901322/1, para exercer a função de Fiscal e VANESSA SOUSA MACE-
DO, Assistente Administrativo, matricula n° 57223363/1, para suplente do 
Contrato nº 001/2017, firmado pela ADEPARÁ e Farisley Caldeira Venturim, 
CPF: 305.299.482-49, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de NOVO REPARTIMENTO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 852826

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5747/2022: BENEFICI-
ÁRIO: RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES; Matrícula: 8400838;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições 
de materiais diversos de consumo, para suprir as necessidades da ULSA 
de Redenção; Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 852840
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5743/2022: BENEFICIÁ-
RIO: DIENY FERREIRA DA TRINDADE; Matrícula: 55586141;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Ulsa de Conceição do 
Araguaia.; Elemento de Despesa / Valor: 339030/R$ 1.500,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 852796
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5748/2022: BENEFICIÁ-
RIO: NESTOR SILVA DOS REIS; Matrícula: 54186886;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: Reali-
zar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades do EAC – Santa Bárbara; Elemen-
to de Despesa / Valor: 339030/R$ 500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
TATIANE VIANNA DA SILVA.

Protocolo: 852855

DIÁRIA
.

Portaria: 5718/2022 
Objetivo: Auxiliar o sacrifício dos animais positivos e coleta de soro dos de-
mais equídeos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 54187761/ FRANCISCO CLEITON COSTA FA-
RIAS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 05/09/2022 a 
06/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 852642


